



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro. XXXV.

Dnia 30. Kwietnia.

Reszta Poprzedzającego Monitora.

Rzecz nie wątpliwa że ktokol-
wiek z radzących niema tako-
wych przymiotow, stanie się szko-
dliwym społeczności ludzkiej, za-
miał przynieśienia iey pożytkow, ia-

kie sobie zakładał , ale uważmy z drugiey strony, wiele jest takich co by ie mieli, pomyślili na skutki, iakie z niey wynikną , ubolewali nad nieszczęśliwością zawiedzionych, albo na koniec przychylali się do tey strony , ktorey lubo przeciwnie Im zdaią się bydź myśli, ale daleko trwalszą obietcią gruntność szczęścia.

Narzekać nam słusznie należy na klęski tyłu Krolestw użyciem złey Rady wywroconych , na upadki Domow, ktoreby bez niey do tych

czas

czas trwały. Wiek przeszły wy-
 stawuie Nam przykład, iakie wzbu-
 rzyła Woyny zuchwała y płocha
 Rada w pewnym Europy Krole-
 stwie, chociaż dosyć mądrego Mini-
 stra. Wiek terażniejszy świadkiem
 jest intereffowaney y nie ostrożney
 Rady drugiego, ktory raz w niepo-
 trzebne wplątał kłotnie Pana swo-
 iego z mocnym y potężnym Mo-
 narchą, drugi raz tego samego o-
 spałym uczynił w zapobieżeniu
 nierządom osłabiającym Państwo,
 w pogodzeniu niesnasek domo-
 wych,



wych , y umocnieniu sił swiego
Kraiu w czasie naypogodnieyszym.

Przypatrzmy się podobnie, iak
często gubiła y gubi boiaźliwa
Rada, gdy zamilcza wyliczyć tych
wiadomości, ktore koniecznie po-
trzebne dla oświecenia zastarza-
łych zwyczajow lub nałogow , à
zamiast tego przez ślepe uleganie,
albo podchlebstwo mami oczy po-
wierzchownością prawdy. Przy-
daymy do tego nie umiętność
Praw Narodowych, co się codzien-
nie z żalem y ohydą przytrafia ,

à zo-

à zobaczymy że tacy Ministrowie
 ieżeli będą słuchani, same zawikła-
 nie ustaw iedne drugie znoszących
 zostawią Potomności. Miałam inne
 nieprzeliczone przywary, ktore naj-
 łatwiey ten pozna, kto kocha spra-
 wiedliwość, sumnienie y Oyczyznę,

Z tych wymienionych dowodow
 wnieść można, iakie ma czynić za-
 biegi, iak pracowite w poznaniu sie-
 bie y sprzężyn Rady łożyć staranie,
 komu pomyslnie losy pozwoliły
 zatrudniać się sprawami cudzemi.
 Z tym wszystkim znajdują się ta-

cy,

cy, ktorym się ta rzecz obojętna
 zdaie, bo nie mają miłości pospo-
 jitego dobra, nie oglądaią się na
 chwałę y zaszczyt Narodu swego, y
 nie godni są, że tak rzekę, przez nie-
 czułość swoją nazwiska Obywate-
 low. Do tych ia ninieysze stosu-
 je pisanie, tych ia chciałbym zgrom-
 adzić w iedno Ciało, ażebym tak
 przeciwne ludzkiemu przyrodzeniu
 mniemanie, albo poprawił łago-
 dnym napomnieniem, albo na cel
 wzgardy y pośmiewiska wystawił.
 Jeżeli pomiędzy memi Ziomkami
 jest iedna (czego nie sądzę) tak

podła

podła Dusza, że nie doyrzała Radą
 chce gubic Braci, albo Krolestwo,
 niechay poczuie takie postanowie-
 nie, à raczey posłuszeństwem wy-
 płaca długi miley Oyczyźnie. Le-
 piey jest w ręście pokonać w sobie
 tę chęć pierwszeństwa, y pożyte-
 cznych nabywać tym czaśem umie-
 ężności, niżeli porywczym krokiem
 zapędzać się w tę drogę, która tak
 niebezpieczne ma dla siebie prze-
 szkody.





W W A R S Z A W I E
w Drukarni Mitzlerowskiej
Za pozwoleniem Starznych.

